
 

 

Государственное общеобразовательное учреждение Ярославской области 

 «Центр помощи детям» 

 

Номер документа Дата 

01-06/61 15.06.2020 

 

ПРИКАЗ 

Об утверждении перечня учебников на 2020-2021 учебный год 

В соответствии с п. 1 ч.4 ст. 18, п. 9 ч. 3 ст. 28 Федерального закона № 273 — 

«Об образовании в Российской Федерации», на основании приказа Министерства 

просвещения России от 28.12.2018 г. № 345 «О федеральном перечне учебников, 

рекомендуемых к использованию при реализации имеющих государственную 

аккредитацию образовательных программ начального общего, основного общего, 

среднего общего образования», приказа Министерства просвещения России от 

22.11.2019 № 632 «О внесении изменений в федеральный перечень учебников, 

рекомендуемых к использованию при реализации имеющих государственную 

аккредитацию образовательных программ начального общего, основного общего, 

среднего общего образования, сформированный приказом Минпросвещения 

России от 28.12.2018 № 345», на основании решения педагогического совета 

(протокол № 3 от 21.05.2020) 

 ПРИКАЗЫВАЮ: 

1. Утвердить прилагаемый перечень учебников и учебных пособий для 

осуществления образовательной деятельности по программам начального общего, 

основного общего, среднего общего образования (приложение №1).  

2. Разместить на сайте ГОУ ЯО «Центр помощи детям» утверждённый 

список учебников и учебных пособий на 2020-2021 учебный год. 

3. Учителям-предметникам руководствоваться в планировании своей 

деятельности на 2020-2021 учебный год указанным перечнем. 

4. Контроль за исполнением настоящего приказа оставляю за собой 

 

 

 

 

 

Исполняющий обязанности директора  Е.Н. Шипкова 

 

 

 

 



 

 

 Приложение 1 

к приказу № 01-06/ 61  от  15.06.2020 года 

УТВЕРЖДАЮ 

Исполняющий обязанности директора 

 

   Е.Н. Шипкова 

 
Перечень учебников и учебных пособий для осуществления образовательной 

деятельности по программам начального общего, основного общего, среднего общего 

образования в 2020-2021 учебном году 
 

1. Учебники, рекомендуемые к использованию при реализации обязательной части основной 

образовательной программы 

Автор/авторский коллектив Наименование 

учебника 

Класс Наименование издателя(ей) 

учебника 

 НАЧАЛЬНОЕ ОБЩЕЕ ОБРАЗОВАНИЕ    

Русский язык (учебный предмет)   

Горецкий В.Г., Кирюшкин В.А., 

Виноградская Л.А. и др. 

Азбука (в 2 частях) 1 АО "Издательство "Просвещение" 

Канакина В.П., Горецкий В.Г. Русский язык 1 АО "Издательство "Просвещение" 

Канакина В.П., 

Горецкий В.Г. 

Русский язык (в 2 

частях) 
2 АО "Издательство "Просвещение" 

Канакина В.П., 

Горецкий В.Г. 

Русский язык (в 2 

частях) 
3 АО "Издательство "Просвещение" 

Канакина В.П., 

Горецкий В.Г. 

Русский язык (в 2 

частях) 
4 АО "Издательство "Просвещение" 

Литературное чтение (учебный предмет)   

Климанова Л.Ф., Горецкий В.Г., 

Виноградская Л.А. 

Литературное 

чтение (в 2 частях) 
1 АО "Издательство "Просвещение" 

Климанова Л.Ф., Горецкий В.Г., 

Виноградская Л.А. 

Литературное 

чтение (в 2 частях) 
2 АО "Издательство "Просвещение" 

Климанова Л.Ф., Горецкий В.Г., 

Виноградская Л.А. 

Литературное 

чтение (в 2 частях) 
3 АО "Издательство "Просвещение" 

Климанова Л.Ф., Виноградская Л.А., 

Бойкина М.В. 

Литературное 

чтение (в 2 частях) 
4 АО "Издательство "Просвещение" 

Климанова Л.Ф., Горецкий В.Г., Голованова 

М.В. и др. 

Литературное 

чтение (в 2 частях) 
1 АО "Издательство "Просвещение" 

Климанова Л.Ф., Горецкий В.Г., Голованова 

М.В. и др. 

Литературное 

чтение (в 2 частях) 
2 АО "Издательство "Просвещение" 

Климанова Л.Ф., Горецкий В.Г., Голованова 

М.В. и др. 

Литературное 

чтение (в 2 частях) 
3 АО "Издательство "Просвещение" 

Климанова Л.Ф., Горецкий В.Г., Голованова 

М.В. и др. 

Литературное 

чтение (в 2 частях) 
4 АО "Издательство "Просвещение" 

Кубасова О.В. Литературное 

чтение 
1 ООО "Издательство "Ассоциация 21 

век" 

Кубасова О.В. Литературное 

чтение (в 3 частях) 
2 ООО "Издательство "Ассоциация 21 

век" 

Кубасова О.В. Литературное 

чтение (в 4 частях) 
3 ООО "Издательство "Ассоциация 21 

век" 

Кубасова О.В. Литературное 

чтение (в 4 частях) 
4 ООО "Издательство "Ассоциация 21 

век" 

Кудина Г.Н., Новлянская З.Н. Литературное 

чтение (в 2 частях) 
1 АО "Издательство "Просвещение" 

Кудина Г.Н., Новлянская З.Н. Литературное 

чтение (в 2 частях) 
2 АО "Издательство "Просвещение" 

Кудина Г.Н., Новлянская З.Н. Литературное 

чтение (в 2 частях) 
3 АО "Издательство "Просвещение" 

Кудина Г.Н., Новлянская З.Н. Литературное 4 АО "Издательство "Просвещение" 



 

 

чтение (в 2 частях) 

Меркин Г.С., Меркин Б.Г., Болотова С.А. 

Под ред. Меркина Г.С. 

Литературное 

чтение 
1 ООО "Русское слово-учебник" 

Меркин Г.С., Меркин Б.Г., Болотова С.А. 

Под ред. Меркина Г.С. 

Литературное 

чтение (в 2 частях) 
2 ООО "Русское слово-учебник" 

Меркин Г.С., Меркин Б.Г., Болотова 

С.А./Под ред. Меркина Г.С. 

Литературное 

чтение (в 2 частях) 
3 ООО "Русское слово-учебник" 

Меркин Г.С., Меркин Б.Г., Болотова 

С.А./Под ред. Меркина Г.С. 

Литературное 

чтение (в 2 частях) 
4 ООО "Русское слово-учебник" 

Чуракова Н.А. Литературное 

чтение 
1 Издательство"Академкнига/Учебник" 

Чуракова Н.А. Литературное 

чтение (в 2 частях) 
2 Издательство 

"Академкнига/Учебник" 

Чуракова Н.А. Литературное 

чтение (в 2 частях) 
3 Издательство 

"Академкнига/Учебник" 

Чуракова Н.А. Литературное 

чтение (в 2 частях) 
4 Издательство 

"Академкнига/Учебник" 

Русский родной язык (учебный предмет)   

Александрова О.М., Вербицкая Л.А., 

Богданов СИ., Казакова Е.И., Кузнецова 

М.И., Петленко Л.В., Романова В.Ю. 

Русский родной 

язык. 1 класс 
1 

Акционерное общество 

«Издательство «Учебная литература» 

Математика (предмет)   

Башмаков М.И., 

Нефедова М.Г. 

Математика (в 2 

частях) 
1 ООО "ДРОФА", ООО "Издательство 

Астрель" 

Башмаков М.И., 

Нефедова М.Г. 

Математика (в 2 

частях) 
2 ООО "ДРОФА", ООО "Издательство 

Астрель" 

Башмаков М.И., 

Нефедова М.Г. 

Математика (в 2 

частях) 
3 ООО "ДРОФА", ООО "Издательство 

Астрель" 

Башмаков М.И., 

Нефедова М.Г. 

Математика (в 2 

частях) 
4 ООО "ДРОФА", ООО "Издательство 

Астрель" 

Давыдов В.В., Горбов С.Ф., 

Микулина Г.Г., Савельева О.В. 

Математика 1 ООО "БИНОМ. Лаборатория знаний" 

Давыдов В.В., Горбов С.Ф., 

Микулина Г.Г., Савельева О.В. 

Математика (в 2 

книгах) 
2 ООО "БИНОМ. Лаборатория знаний" 

Давыдов В.В., Горбов С.Ф., 

Микулина Г.Г., Савельева О.В. 

Математика (в 2 

книгах) 
3 ООО "БИНОМ. Лаборатория знаний" 

Давыдов В.В., Горбов С.Ф., 

Микулина Г.Г. 

Математика (в 2 

книгах) 
4 ООО "БИНОМ. Лаборатория знаний" 

Дорофеев Г.В., Миракова Т.Н., Бука Т.Б. Математика (в 2 

частях) 
1 АО "Издательство "Просвещение" 

Дорофеев Г.В., Миракова Т.Н., Бука Т.Б. Математика (в 2 

частях) 
2 АО "Издательство "Просвещение" 

Дорофеев Г.В., Миракова Т.Н., Бука Т.Б. Математика (в 2 

частях) 
3 АО "Издательство "Просвещение" 

Дорофеев Г.В., Миракова Т.Н., Бука Т.Б. Математика (в 2 

частях) 
4 АО "Издательство "Просвещение" 

Моро М.И., Волкова С.И., Степанова С.В. Математика (в 2 

частях) 
1 АО "Издательство "Просвещение" 

Моро М.И., Бантова М.А., Бельтюкова Г.В. 

и др. 

Математика (в 2 

частях) 
2 АО "Издательство "Просвещение" 

Моро М.И., Бантова М.А., Бельтюкова Г.В. 

и др. 

Математика (в 2 

частях) 
3 АО "Издательство "Просвещение" 

Моро М.И., Бантова М.А., Бельтюкова Г.В. 

и др. 

Математика (в 2 

частях) 
4 АО "Издательство "Просвещение" 

Рудницкая В.Н., Кочурова Е.Э., 

Рыдзе О.А. 

Математика (в 2 

частях) 
1 ООО "Издательский центр 

ВЕНТАНА-ГРАФ" 

Рудницкая В.Н., 

Юдачева Т.В. 

Математика (в 2 

частях) 
2 ООО "Издательский центр 

ВЕНТАНА-ГРАФ" 

Рудницкая В.Н., Математика (в 2 3 ООО "Издательский центр 



 

 

Юдачева Т.В. частях) ВЕНТАНА-ГРАФ" 

Рудницкая В.Н., 

Юдачева Т.В. 

Математика (в 2 

частях) 
4 ООО "Издательский центр 

ВЕНТАНА-ГРАФ" 

Окружающий мир (предмет)  

Виноградова Н.Ф. Окружающий мир 

(в 2 частях) 
1 ООО "Издательский центр 

ВЕНТАНА-ГРАФ" 

Виноградова Н.Ф. Окружающий мир 

(в 2 частях) 
2 ООО "Издательский центр 

ВЕНТАНА-ГРАФ" 

Виноградова Н.Ф., 

Калинова Г.С. 

Окружающий мир 

(в 2 частях) 
3 ООО "Издательский центр 

ВЕНТАНА-ГРАФ" 

Виноградова Н.Ф., 

Калинова Г.С. 

Окружающий мир 

(в 2 частях) 
4 ООО "Издательский центр 

ВЕНТАНА-ГРАФ" 

Дмитриева Н.Я., Казаков А.Н. Окружающий мир 1 ООО "Развивающее обучение" 

Дмитриева Н.Я., Казаков А.Н. Окружающий мир 

(в 2 частях) 
2 ООО "Развивающее обучение" 

Дмитриева Н.Я., Казаков А.Н. Окружающий мир 

(в 2 частях) 
3 ООО "Развивающее обучение" 

Дмитриева Н.Я., Казаков А.Н. Окружающий мир 

(в 2 частях) 
4 ООО "Развивающее обучение" 

Плешаков А.А. Окружающий мир 

(в 2 частях) 
1 АО "Издательство "Просвещение" 

Плешаков А.А. Окружающий мир 

(в 2 частях) 
2 АО "Издательство "Просвещение" 

Плешаков А.А. Окружающий мир 

(в 2 частях) 
3 АО "Издательство "Просвещение" 

Плешаков А.А., Крючкова Е.А. Окружающий мир 

(в 2 частях) 
4 АО "Издательство "Просвещение" 

Плешаков А.А., Новицкая М.Ю. Окружающий мир 

(в 2 частях) 
1 АО "Издательство "Просвещение" 

Плешаков А.А., Новицкая М.Ю. Окружающий мир 

(в 2 частях) 
2 АО "Издательство "Просвещение" 

Плешаков А.А., Новицкая М.Ю. Окружающий мир 

(в 2 частях) 
3 АО "Издательство "Просвещение" 

Плешаков А.А., Новицкая М.Ю. Окружающий мир 

(в 2 частях) 
4 АО "Издательство "Просвещение" 

Поглазова О.Т., Шилин В.Д. Окружающий мир 

(в 2 частях) 
1 ООО "Издательство "Ассоциация 21 

век" 

Поглазова О.Т., Шилин В.Д. Окружающий мир 

(в 2 частях) 
2 ООО "Издательство "Ассоциация 21 

век" 

Поглазова О.Т., Ворожейкина Н.И., Шилин 

В.Д. 

Окружающий мир 

(в 2 частях) 
3 ООО "Издательство "Ассоциация 21 

век" 

Поглазова О.Т., Ворожейкина Н.И., Шилин 

В.Д. 

Окружающий мир 

(в 2 частях) 
4 ООО "Издательство "Ассоциация 21 

век" 

Самкова В.А., Романова Н.И. Окружающий мир 1 ООО "Русское слово-учебник" 

Самкова В.А., Романова Н.И. Окружающий мир 

(в 2 частях) 
2 ООО "Русское слово-учебник" 

Самкова В.А., Романова Н.И. Окружающий мир 

(в 2 частях) 
3 ООО "Русское слово-учебник" 

Самкова В.А., Романова Н.И. Окружающий мир 

(в 2 частях) 
4 ООО "Русское слово-учебник" 

Саплина Е.В., Саплин А.И., 

Сивоглазов В.И. 

Окружающий мир 1 ООО "ДРОФА" 

Сивоглазов В.И., Саплина Е.В., 

Саплин А.И. 

Окружающий мир 2 ООО "ДРОФА" 

Саплина Е.В., Сивоглазов В.И., 

Саплин А.И. 

Окружающий мир 

(в 2 частях) 
3 ООО "ДРОФА" 

Саплина Е.В., Саплин А.И., 

Сивоглазов В.И. 

Окружающий мир 

(в 2 частях) 
4 ООО "ДРОФА" 

Чудинова Е.В., Букварева Е.Н. Окружающий мир 1 ООО "БИНОМ. Лаборатория знаний" 

Чудинова Е.В., Букварева Е.Н. Окружающий мир 2 ООО "БИНОМ. Лаборатория знаний" 



 

 

Чудинова Е.В., Букварева Е.Н. Окружающий мир 3 ООО "БИНОМ. Лаборатория знаний" 

Чудинова Е.В., Букварева Е.Н. Окружающий мир 

(в 2 книгах) 
4 ООО "БИНОМ. Лаборатория знаний" 

Изобразительное искусство (учебный предмет)   

Неменская Л.А./Под ред. Неменского Б.М. Изобразительное 

искусство 
1 АО "Издательство "Просвещение" 

Коротеева Е.И./Под ред. Неменского Б.М. Изобразительное 

искусство 
2 АО "Издательство "Просвещение" 

Горяева Н.А., Неменская Л.А., Питерских 

А.С. и др./ 

Под ред. Неменского Б.М. 

 

Изобразительное 

искусство 

3 АО "Издательство "Просвещение" 

Неменская Л.А./Под ред. Неменского Б.М. Изобразительное 

искусство 
4 АО "Издательство "Просвещение" 

Шпикалова Т.Я., Ершова Л.В. Изобразительное 

искусство 
1 АО "Издательство "Просвещение" 

Шпикалова Т.Я., Ершова Л.В. Изобразительное 

искусство 
2 АО "Издательство "Просвещение" 

Шпикалова Т.Я., Ершова Л.В. Изобразительное 

искусство 
3 АО "Издательство "Просвещение" 

Шпикалова Т.Я., Ершова Л.В. Изобразительное 

искусство 
4 АО "Издательство "Просвещение" 

Технология (предмет)   

Лутцева Е.А. Технология 1 ООО "Издательский центр 

ВЕНТАНА-ГРАФ" 

Лутцева Е.А. Технология 2 ООО "Издательский центр 

ВЕНТАНА-ГРАФ" 

Лутцева Е.А. Технология 3 ООО "Издательский центр 

ВЕНТАНА-ГРАФ" 

Лутцева Е.А. Технология 4 ООО "Издательский центр 

ВЕНТАНА-ГРАФ" 

Лутцева Е.А., Зуева Т.П. Технология 1 АО "Издательство "Просвещение" 

Лутцева Е.А., Зуева Т.П. Технология 2 АО "Издательство "Просвещение" 

Лутцева Е.А., Зуева Т.П. Технология 3 АО "Издательство "Просвещение" 

Лутцева Е.А., Зуева Т.П. Технология 4 АО "Издательство "Просвещение" 

Роговцева Н.И., Богданова Н.В., Фрейтаг 

И.П. 

Технология 1 АО "Издательство "Просвещение" 

Роговцева Н.И., Богданова Н.В., Шипилова 

Н.В. 

Технология 2 АО "Издательство "Просвещение" 

Роговцева Н.И., Богданова Н.В., Шипилова 

Н.В. и др. 

Технология 3 АО "Издательство "Просвещение" 

Роговцева Н.И., Богданова Н.В., Шипилова 

Н.В. и др. 

Технология 4 АО "Издательство "Просвещение" 

Узорова О.В., 

Нефедова Е.А. 

Технология 1 ООО "ДРОФА", ООО "Издательство 

Астрель" 

Узорова О.В., 

Нефедова Е.А. 

Технология 2 ООО "ДРОФА", ООО "Издательство 

Астрель" 

Узорова О.В., 

Нефедова Е.А. 

Технология 3 ООО "ДРОФА", ООО "Издательство 

Астрель" 

Узорова О.В., 

Нефедова Е.А. 

Технология 4 ООО "ДРОФА", ООО "Издательство 

Астрель" 

Физическая культура (предмет)   

Лях В.И. Физическая 

культура 
1 - 4 АО "Издательство "Просвещение" 

ОСНОВНОЕ ОБЩЕЕ ОБРАЗОВАНИЕ    

Русский язык (учебный предмет)    

Ладыженская Т.А., Баранов М.Т., 

Тростенцова Л.А. и др. 

Русский язык (в 2 

частях) 
5 АО "Издательство "Просвещение" 

Баранов М.Т., Ладыженская 

Т.А.,Тростенцова Л.А. и др. 

Русский язык (в 2 

частях) 
6 АО "Издательство "Просвещение" 

Баранов М.Т., Ладыженская Т.А., Русский язык 7 АО "Издательство "Просвещение" 



 

 

Тростенцова Л.А. и др. 

Бархударов С.Г.Крючков С.Е., Максимов 

Л.Ю. и др. 

Русский язык 8 АО "Издательство "Просвещение" 

Бархударов С.Г.Крючков С.Е., Максимов 

Л.Ю. и др. 

Русский язык 9 АО "Издательство "Просвещение" 

Разумовская М.М., Львова С.И., Капинос 

В.И. и др. 

Русский язык 5 ООО "ДРОФА" 

Разумовская М.М., Львова С.И., Капинос 

В.И. и др. 

Русский язык 6 ООО "ДРОФА" 

Разумовская М.М., Львова С.И., Капинос 

В.И. и др. 

Русский язык 7 ООО "ДРОФА" 

Разумовская М.М., Львова С.И., Капинос 

В.И. и др. 

Русский язык 8 ООО "ДРОФА" 

Разумовская М.М., Львова С.И., Капинос 

В.И. и др. 

Русский язык 9 ООО "ДРОФА" 

Рыбченкова Л.М., Александрова О.М., 

Глазков А.В. и др. 

Русский язык (в 2 

частях) 
5 АО "Издательство "Просвещение" 

Рыбченкова Л.М., Александрова О.М., 

Загоровская О.В. и др. 

Русский язык (в 2 

частях) 
6 АО "Издательство "Просвещение" 

Рыбченкова Л.М., Александрова О.М., 

Загоровская О.В. и др. 

Русский язык (в 2 

частях) 
7 АО "Издательство "Просвещение" 

Рыбченкова Л.М., Александрова О.М., 

Загоровская О.В. и др. 

Русский язык 8 АО "Издательство "Просвещение" 

Рыбченкова Л.М., Александрова О.М., 

Загоровская О.В. и др. 

Русский язык 9 АО "Издательство "Просвещение" 

Литература (учебный предмет)    

Коровина В.Я., Журавлев В.П., Коровин 

В.И. 

Литература (в 2 

частях) 
5 АО "Издательство "Просвещение" 

Полухина В.П., Коровина В.Я., Журавлев 

В.П. и др./ Под ред. Коровиной В.Я. 

Литература (в 2 

частях) 
6 АО "Издательство "Просвещение" 

Коровина В.Я., Журавлев В.П., Коровин 

В.И. 

Литература (в 2 

частях) 
7 АО "Издательство "Просвещение" 

Коровина В.Я., Журавлев В.П., Коровин 

В.И. 

Литература (в 2 

частях) 
8 АО "Издательство "Просвещение" 

Коровина В.Я., Журавлев В.П., Збарский 

И.С. и др./Под ред. Коровиной В.Я. 

Литература (в 2 

частях) 
9 АО "Издательство "Просвещение" 

Меркин Г.С. Литература (в 2 

частях) 
5 ООО "Русское слово-учебник" 

Меркин Г.С. Литература (в 2 

частях) 
6 ООО "Русское слово-учебник" 

Меркин Г.С. Литература (в 2 

частях) 
7 ООО "Русское слово-учебник" 

Меркин Г.С. Литература (в 2 

частях) 
8 ООО "Русское слово-учебник" 

Зинин С.А., Сахаров В.И., Чалмаев В.А. Литература (в 2 

частях) 
9 ООО "Русское слово-учебник" 

Иностранный язык (учебный предмет) 

Баранова К.М., Дули Д., 

Копылова В.В. и др. 

Английский язык 5 АО "Издательство "Просвещение" 

Баранова К.М., Дули Д., 

Копылова В.В. и др. 

Английский язык 6 АО "Издательство "Просвещение" 

Баранова К.М., Дули Д., 

Копылова В.В. и др. 

Английский язык 7 АО "Издательство "Просвещение" 

Баранова К.М., Дули Д., 

Копылова В.В. и др. 

Английский язык 8 АО "Издательство "Просвещение" 

Баранова К.М., Дули Д., 

Копылова В.В. и др. 

Английский язык 9 АО "Издательство "Просвещение" 

Биболетова М.З.,Денисенко О.А., 

Трубанева Н.Н. 

Английский язык 5 ООО "ДРОФА" 

Биболетова М.З.,Денисенко О.А., 

Трубанева Н.Н. 

Английский язык 6 ООО "ДРОФА" 



 

 

Биболетова М.З., Трубанева Н.Н. Английский язык 7 ООО "ДРОФА" 

Биболетова М.З., Трубанева Н.Н. Английский язык 8 ООО "ДРОФА" 

Биболетова М.З., Бабушис Е.Е., Кларк О.И., 

Морозова А.Н., Соловьева И.Ю. 

Английский язык 9 ООО "ДРОФА" 

Ваулина Ю.Е., Дули Д., 

Подоляко О.Е. и др. 

Английский язык 5 АО "Издательство "Просвещение" 

Ваулина Ю.Е., Дули Д., 

Подоляко О.Е. и др. 

Английский язык 6 АО "Издательство "Просвещение" 

Ваулина Ю.Е., Дули Д., 

Подоляко О.Е. и др. 

Английский язык 7 АО "Издательство "Просвещение" 

Ваулина Ю.Е., Дули Д., 

Подоляко О.Е. и др. 

Английский язык 8 АО "Издательство "Просвещение" 

Ваулина Ю.Е., Дули Д., 

Подоляко О.Е. и др. 

Английский язык 9 АО "Издательство "Просвещение" 

Верещагина И.Н., Афанасьева О.В. Английский язык 

(в 2 частях) 
5 АО "Издательство "Просвещение" 

Афанасьева О.В., Михеева И.В. Английский язык 

(в 2 частях) 
6 АО "Издательство "Просвещение" 

Афанасьева О.В., Михеева И.В. Английский язык 7 АО "Издательство "Просвещение" 

Афанасьева О.В., Михеева И.В. Английский язык 8 АО "Издательство "Просвещение" 

Афанасьева О.В., Михеева И.В. Английский язык 9 АО "Издательство "Просвещение" 

Кузовлев В.П., Лапа Н.М., 

Костина И.Н. и др. 

Английский язык 5 АО "Издательство "Просвещение" 

Кузовлев В.П., Лапа Н.М., 

Перегудова Э.Ш. и др. 

Английский язык 6 АО "Издательство "Просвещение" 

Кузовлев В.П., Лапа Н.М., 

Перегудова Э.Ш. и др. 

Английский язык 7 АО "Издательство "Просвещение" 

Кузовлев В.П., Лапа Н.М., 

Перегудова Э.Ш. и др. 

Английский язык 8 АО "Издательство "Просвещение" 

Кузовлев В.П., Лапа Н.М., 

Перегудова Э.Ш. и др. 

Английский язык 9 АО "Издательство "Просвещение" 

Бим И.Л., Рыжова Л.И. Немецкий язык 5 АО "Издательство "Просвещение" 

Бим И.Л., Садомова Л.В., Санникова Л.М. Немецкий язык 6 АО "Издательство "Просвещение" 

Бим И.Л., Садомова Л.В. Немецкий язык 7 АО "Издательство "Просвещение" 

Бим И.Л., Садомова Л.В., Крылова Ж.Я. и 

др. 

Немецкий язык 8 АО "Издательство "Просвещение" 

Бим И.Л., Садомова Л.В. Немецкий язык 9 АО "Издательство "Просвещение" 

Кулигина А.С. Французский язык 

(в 2 частях) 
5 АО "Издательство "Просвещение" 

Кулигина А.С., Щепилова А.В. Французский язык 6 АО "Издательство "Просвещение" 

Кулигина А.С., Щепилова А.В. Французский язык 

(в 2 частях) 
7 АО "Издательство "Просвещение" 

Кулигина А.С., Щепилова А.В. Французский язык 8 АО "Издательство "Просвещение" 

Кулигина А.С., Щепилова А.В. Французский язык 9 АО "Издательство "Просвещение" 

Второй иностранный язык (учебный предмет) 

Афанасьева О.В., 

Михеева И.В. 

Английский язык. 

Второй 

иностранный 

5 ООО "ДРОФА" 

Афанасьева О.В., 

Михеева И.В. 

Английский язык. 

Второй 

иностранный 

6 ООО "ДРОФА" 

Афанасьева О.В., 

Михеева И.В. 

Английский язык. 

Второй 

иностранный 

7 ООО "ДРОФА" 

Афанасьева О.В., 

Михеева И.В. 

Английский язык. 

Второй 

иностранный 

8 ООО "ДРОФА" 

Афанасьева О.В., 

Михеева И.В. 

Английский язык. 

Второй 

иностранный 

9 ООО "ДРОФА" 



 

 

Аверин М.М., Джин Ф., 

Рорман Л. и др. 

Немецкий язык. 

Второй 

иностранный язык 

5 АО "Издательство "Просвещение" 

Аверин М.М., Джин Ф., 

Рорман Л. и др. 

Немецкий язык. 

Второй 

иностранный язык 

6 АО "Издательство "Просвещение" 

Аверин М.М., Джин Ф., 

Рорман Л. и др. 

Немецкий язык. 

Второй 

иностранный язык 

7 АО "Издательство "Просвещение" 

Аверин М.М., Джин Ф., 

Рорман Л. и др. 

Немецкий язык. 

Второй 

иностранный язык 

8 АО "Издательство "Просвещение" 

Аверин М.М., Джин Ф., 

Рорман Л. и др. 

Немецкий язык. 

Второй 

иностранный язык 

9 АО "Издательство "Просвещение" 

История России (учебный предмет)    

Арсентьев Н.М., Данилов А.А., 

Стефанович П.С. и др./  Под ред. Торкунова 

А.В. 

История России (в 

2 частях) 
6 АО "Издательство "Просвещение" 

Арсентьев Н.М., Данилов А.А., 

Курукин И.В. и др./ 

Под ред. Торкунова А.В. 

История России (в 

2 частях) 
7 АО "Издательство "Просвещение" 

Арсентьев Н.М., Данилов А.А., 

Курукин И.В. и др./ 

Под ред. Торкунова А.В. 

История России (в 

2 частях) 
8 АО "Издательство "Просвещение" 

Арсентьев Н.М., Данилов А.А., 

Левандовский А.А. и др./ 

Под ред. Торкунова А.В. 

История России (в 

2 частях) 
9 АО "Издательство "Просвещение" 

Пчелов Е.В., Лукин П.В./ 

Под ред. Петрова Ю.А. 

История России с 

древнейших 

времен до начала 

XVI века 

6 ООО "Русское слово-учебник" 

Пчелов Е.В., Лукин П.В./ 

Под ред. Петрова Ю.А. 

История России. 

XVI - XVII века 
7 ООО "Русское слово-учебник" 

Захаров В.Н., Пчелов Е.В./ 

Под ред. Петрова Ю.А 

История России. 

XVIII век. 
8 ООО "Русское слово-учебник" 

Соловьев К.А., Шевырев А.П./ 

Под ред. Петрова Ю.А. 

История России. 

1801 - 1914 гг. 
9 ООО "Русское слово-учебник" 

Всеобщая история (учебный предмет)    

Вигасин А.А., Годер Г.И., Свенцицкая 

И.С./Под ред. Искендерова А.А. 

Всеобщая история. 

История Древнего 

мира 

5 АО "Издательство "Просвещение" 

Агибалова Е.В., 

Донской Г.М./Под ред. Сванидзе А.А. 

Всеобщая история. 

История Средних 

веков 

6 АО "Издательство "Просвещение" 

Юдовская А.Я., Баранов П.А., 

Ванюшкина Л.М./Под ред. Искендерова 

А.А. 

Всеобщая история. 

История Нового 

времени 

7 АО "Издательство "Просвещение" 

Юдовская А.Я., Баранов П.А., 

Ванюшкина Л.М./Под ред. Искендерова 

А.А. 

Всеобщая история. 

История Нового 

времени 

8 АО "Издательство "Просвещение" 

Юдовская А.Я., Баранов П.А., 

Ванюшкина Л.М./Под ред. Искендерова 

А.А. 

Всеобщая история. 

История Нового 

времени 

9 АО "Издательство "Просвещение" 

Никишин В.О., Стрелков А.В., Томашевич 

О.В., Михайловский Ф.А. Под ред. Карпова 

С.П. 

Всеобщая история. 

История Древнего 

мира 

5 ООО "Русское слово-учебник" 

Бойцов М.А., Шукуров Р.М. Под ред. 

Карпова С.П. 

Всеобщая история. 

История Средних 

веков 

6 ООО "Русское слово-учебник" 

Дмитриева О.В. Под ред. Карпова С.П. Всеобщая история. 7 ООО "Русское слово-учебник" 



 

 

История Нового 

времени. Конец 

XV - XVII век 

Загладин Н.В., Белоусов Л.С., Пименова 

Л.А. Под ред. Карпова С.П. 

Всеобщая история. 

История Нового 

времени. XVIII век 

8 ООО "Русское слово-учебник" 

Загладин Н.В., Белоусов Л.С. Под ред. 

Карпова С.П. 

Всеобщая история. 

История Нового 

времени. 1801 - 

1914 

9 ООО "Русское слово-учебник" 

Основы духовно-нравственной культуры (учебный предмет)   

Виноградова Н.Ф., Власенко В.И., Поляков 

А.В. 

Основы духовно-

нравственной 

культуры народов 

России 

5 
ООО Издательский центр 

«ВЕНТАНА-ГРАФ» 

Обществознание (учебный предмет)    

Боголюбов Л.Н., Виноградова Н.Ф., 

Городецкая Н.И. и др. 

Обществознание 6 АО "Издательство "Просвещение" 

Боголюбов Л.Н., Иванова Л.Ф., Городецкая 

Н.И. и др. 

Обществознание 7 АО "Издательство "Просвещение" 

Боголюбов Л.Н., Лазебникова А.Ю., 

Городецкая Н.И. и др. 

Обществознание 8 АО "Издательство "Просвещение" 

Боголюбов Л.Н., Лазебникова А.Ю., 

Матвеев А.И. и др. 

Обществознание 9 АО "Издательство "Просвещение" 

География (учебный предмет)    

Алексеев А.И., Николина В.В., 

Липкина Е.К. и др. 

География 5 - 6 АО "Издательство "Просвещение" 

Алексеев А.И., Николина В.В., 

Липкина Е.К. и др. 

География 7 АО "Издательство "Просвещение" 

Алексеев А.И., Николина В.В., 

Липкина Е.К. и др. 

География 8 АО "Издательство "Просвещение" 

Алексеев А.И., Николина В.В., 

Липкина Е.К. и др. 

География 9 АО "Издательство "Просвещение" 

Математика (учебный предмет)    

Виленкин А.Н., Жохов В.И., Чесноков А.С. 

и др. 

Математика (в 2 

частях) 
5 АО "Издательство "Просвещение" 

Виленкин А.Н., Жохов В.И., Чесноков А.С. 

и др. 

Математика (в 2 

частях) 
6 АО "Издательство "Просвещение" 

Виленкин Н.Я., Жохов В.И., Чесноков А.С., 

Шварцбурд С.И. 

Математика (в 2 

частях) 
5 ООО "ИОЦ МНЕМОЗИНА" 

Виленкин Н.Я., Жохов В.И., Чесноков А.С., 

Шварцбурд С.И. 

Математика (в 2 

частях) 
6 ООО "ИОЦ МНЕМОЗИНА" 

Дорофеев Г.В., Шарыгин И.Ф., Суворова 

С.Б. и др./ Под ред. Дорофеева Г.В., 

Шарыгина И.Ф. 

Математика 5 АО "Издательство "Просвещение" 

Дорофеев Г.В., Шарыгин И.Ф., Суворова 

С.Б. и др./ Под ред. Дорофеева Г.В., 

Шарыгина И.Ф. 

Математика 6 АО "Издательство "Просвещение" 

Никольский С.М., Потапов М.К., 

Решетников Н.Н. и др. 

Математика 5 АО "Издательство "Просвещение" 

Никольский С.М., Потапов М.К., 

Решетников Н.Н. и др. 

Математика 6 АО "Издательство "Просвещение" 

Алгебра (учебный предмет)    

Дорофеев Г.В., Суворова С.Б., 

Бунимович Е.А. и др. 

Алгебра 7 АО "Издательство "Просвещение" 

Дорофеев Г.В., Суворова С.Б., 

Бунимович Е.А. и др. 

Алгебра 8 АО "Издательство "Просвещение" 

Дорофеев Г.В., Суворова С.Б., 

Бунимович Е.А. и др. 

Алгебра 9 АО "Издательство "Просвещение" 

Колягин Ю.М., Ткачева М.В., 

Федорова Н.Е. и др. 

Алгебра 7 АО "Издательство "Просвещение" 



 

 

Макарычев Ю.Н., Миндюк Н.Г., Нешков 

К.И. и др./Под ред. Теляковского С.А. 

Алгебра 7 АО "Издательство "Просвещение" 

Макарычев Ю.Н., 

Миндюк Н.Г., 

Алгебра 8 АО "Издательство "Просвещение" 

Макарычев Ю.Н., Миндюк Н.Г., Нешков 

К.И. и др./Под ред. Теляковского С.А. 

Алгебра 9 АО "Издательство "Просвещение" 

Мордкович А.Г. (часть 1), Мордкович А.Г. и 

др.; под ред. Мордковича А.Г. (часть 2) 

Алгебра (в 2 

частях) 
7 ООО "ИОЦ МНЕМОЗИНА" 

Мордкович А.Г. (часть 1), Мордкович А.Г. и 

др.; под ред. Мордковича А.Г. (часть 2) 

Алгебра (в 2 

частях) 
8 ООО "ИОЦ МНЕМОЗИНА" 

Мордкович А.Г., П.В. Семенов (часть 1), 

Мордкович А.Г., Александрова А.Л., 

Мишустина Т.Н. и др.; под ред. Мордковича 

А.Г. (часть 2) 

Алгебра (в 2 

частях) 
9 ООО "ИОЦ МНЕМОЗИНА" 

Никольский С.М., Потапов М.К., 

Решетников Н.Н. и др. 

Алгебра 7 АО "Издательство "Просвещение" 

Никольский С.М., Потапов М.К., 

Решетников Н.Н. и др. 

Алгебра 8 АО "Издательство "Просвещение" 

Никольский С.М., Потапов М.К., 

Решетников Н.Н. и др. 

Алгебра 9 АО "Издательство "Просвещение" 

Геометрия (учебный предмет)    

Атанасян Л.С., Бутузов В.Ф., 

Кадомцев С.Б. и др. 

Геометрия 7 - 9 АО "Издательство "Просвещение" 

Погорелов А.В. Геометрия 7 - 9 АО "Издательство "Просвещение" 

Информатика (учебный предмет)    

Босова Л.Л., Босова А.Ю. Информатика 7 ООО "БИНОМ. Лаборатория знаний" 

Босова Л.Л., Босова А.Ю. Информатика 8 ООО "БИНОМ. Лаборатория знаний" 

Босова Л.Л., Босова А.Ю. Информатика 9 ООО "БИНОМ. Лаборатория знаний" 

Семакин И.Г.Э, Залогова Л.А., Русаков С.В., 

Шестакова Л.В. 

Информатика 7 ООО "БИНОМ. Лаборатория знаний" 

Семакин И.Г.Э, Залогова Л.А., Русаков С.В., 

Шестакова Л.В. 

Информатика 8 ООО "БИНОМ. Лаборатория знаний" 

Семакин И.Г.Э, Залогова Л.А., Русаков С.В., 

Шестакова Л.В. 

Информатика 9 ООО "БИНОМ. Лаборатория знаний" 

Физика (учебный предмет)    

Белага В.В., Ломаченков И.А., 

Панебратцев Ю.А. 

Физика 7 АО "Издательство "Просвещение" 

Белага В.В., Ломаченков И.А., 

Панебратцев Ю.А. 

Физика 8 АО "Издательство "Просвещение" 

Белага В.В., Ломаченков И.А., 

Панебратцев Ю.А. 

Физика 9 АО "Издательство "Просвещение" 

Генденштейн Л.Э., Булатова А.А., 

Корнильев И.Н., Кошкина А.В.; под ред. 

Орлова В.А. 

Физика (в 2 

частях) 
7 ООО "БИНОМ. Лаборатория знаний" 

Генденштейн Л.Э., Булатова А.А., 

Корнильев И.Н., Кошкина А.В.; под ред. 

Орлова В.А. 

Физика (в 2 

частях) 
8 ООО "БИНОМ. Лаборатория знаний" 

Генденштейн Л.Э., Булатова А.А., 

Корнильев И.Н., Кошкина А.В.; под ред. 

Орлова В.А. 

Физика (в 2 

частях) 
9 ООО "БИНОМ. Лаборатория знаний" 

Перышкин А.В. Физика 7 ООО "ДРОФА" 

Перышкин А.В. Физика 8 ООО "ДРОФА" 

Перышкин А.В., Гутник Е.М. Физика 9 ООО "ДРОФА" 

Биология (учебный предмет)    

Пасечник В.В., Суматохин С.В., Калинова 

Г.С. и др./Под ред. Пасечника В.В. 

Биология 5 - 6 АО "Издательство "Просвещение" 

Пасечник В.В., Суматохин С.В., Калинова 

Г.С. и др./Под ред. Пасечника В.В. 

Биология 7 АО "Издательство "Просвещение" 

Пасечник В/В., Каменский А.А., 

Швецов Г.Г./Под ред. Пасечника В.В. 

Биология 8 АО "Издательство "Просвещение" 



 

 

Пасечник В/В., Каменский А.А., 

Швецов Г.Г./Под ред. Пасечника В.В. 

Биология 9 АО "Издательство "Просвещение" 

Пономарева И.Н., Николаев И.В., 

Корнилова О.А./ Под ред. Пономаревой 

И.Н. 

Биология 5 ООО "Издательский центр 

ВЕНТАНА-ГРАФ" 

Пономарева И.Н., Корнилова О.А., 

Кучменко В.С./ Под ред. Пономаревой И.Н. 

Биология 6 ООО "Издательский центр 

ВЕНТАНА-ГРАФ" 

Константинов В.М., Бабенко В.Г., 

Кучменко В.С./ Под ред. Константинова 

В.М. 

Биология 7 ООО "Издательский центр 

ВЕНТАНА-ГРАФ" 

Драгомилов А.Г., 

Маш Р.Д. 

Биология 8 ООО "Издательский центр 

ВЕНТАНА-ГРАФ" 

Пономарева И.Н., Корнилова О.А., 

Чернова Н.М./Под ред. Пономаревой И.Н. 

Биология 9 ООО "Издательский центр 

ВЕНТАНА-ГРАФ" 

Сивоглазов В.И., 

Плешаков А.А. 

Биология 5 АО "Издательство "Просвещение" 

Сивоглазов В.И., 

Плешаков А.А. 

Биология 6 АО "Издательство "Просвещение" 

Сивоглазов В.И., Сарычева Н.Ю., 

Каменский А.А. 

Биология 7 АО "Издательство "Просвещение" 

Сивоглазов В.И., Каменский А.А., 

Сарычева Н.Ю. 

Биология 8 АО "Издательство "Просвещение" 

Сивоглазов В.И., Каменский А.А., 

Сарычева Н.Ю. и др. 

Биология 9 АО "Издательство "Просвещение" 

Сивоглазов В.И., Плешаков А.А. Биология 5 ООО "ДРОФА" 

Сивоглазов В.И. Биология 6 ООО "ДРОФА" 

Сивоглазов В.И., Сапин М.Р., Каменский 

А.А. 

Биология 7 ООО "ДРОФА" 

Сивоглазов В.И., Сапин М.Р., Каменский 

А.А. 

Биология 8 ООО "ДРОФА" 

Захаров В.Б., Сивоглазов В.И., Мамонтов 

С.Г., Агафонов И.Б. 

Биология 9 ООО "ДРОФА" 

Сухова Т.С., Строганов В.И. Биология 5 - 6 ООО "Издательский центр 

ВЕНТАНА-ГРАФ" 

Пономарева И.Н., Корнилова О.А., 

Кучменко В.С./ Под ред. Пономаревой И.Н. 

Биология 7 ООО "Издательский центр 

ВЕНТАНА-ГРАФ" 

Константинов В.М., Бабенко В.Г., 

Кучменко В.С./ Под ред. Бабенко В.Г. 

Биология 8 ООО "Издательский центр 

ВЕНТАНА-ГРАФ" 

Драгомилов А.Г., 

Маш Р.Д. 

Биология 9 ООО "Издательский центр 

ВЕНТАНА-ГРАФ" 

Д.И. Трайтак, Н.Д. Трайтак; под редакцией 

В.В. Пасечника 

Биология. Живые 

организмы. 

Растения 

5 ООО "ИОЦ МНЕМОЗИНА" 

Д.И. Трайтак, Н.Д. Трайтак; под редакцией 

В.В. Пасечника 

Биология. Живые 

организмы. 

Растения. 

Бактерии. Грибы. 

6 ООО "ИОЦ МНЕМОЗИНА" 

С.В. Суматохин, Д.И. Трайтак Биология. Живые 

организмы. 

Животные 

7 ООО "ИОЦ МНЕМОЗИНА" 

В.С. Рохлов, С.Б. Трофимов Биология. Человек 

и его здоровье 
8 ООО "ИОЦ МНЕМОЗИНА" 

Т.М. Ефимова, А.О. Шубин, 

 Л.Н. Сухорукова 

Биология. Общие 

биологические 

закономерности 

9 ООО "ИОЦ МНЕМОЗИНА" 

Химия (учебный предмет)    

Габриелян О.С., Остроумов И.Г., Сладков 

С.А. 

Химия 8 АО "Издательство "Просвещение" 

Габриелян О.С., Остроумов И.Г., Сладков 

С.А. 

Химия 9 АО "Издательство "Просвещение" 

Еремин В.В., Кузьменко Н.Е., Дроздов А.А. Химия 8 ООО "ДРОФА" 



 

 

и др./Под ред. Лунина В.В. 

Еремин В.В., Кузьменко Н.Е., Дроздов А.А. 

и др./Под ред. Лунина В.В. 

Химия 9 ООО "ДРОФА" 

Изобразительное искусство (учебный предмет) 

Горяева Н.А., Островская О.В./Под ред. 

Неменского Б.М. 

Изобразительное 

искусство 
5 АО "Издательство "Просвещение" 

Неменская Л.А./ 

Под ред. Неменского Б.М. 

Изобразительное 

искусство 
6 АО "Издательство "Просвещение" 

Питерских А.С., Гуров Г.Е./ 

Под ред. Неменского Б.М. 

Изобразительное 

искусство 
7 АО "Издательство "Просвещение" 

Питерских А.С./ 

Под ред. Неменского Б.М. 

Изобразительное 

искусство 
8 АО "Издательство "Просвещение" 

Музыка (учебный предмет)    

Сергеева Г.П., Критская Е.Д. Музыка 5 АО "Издательство "Просвещение" 

Сергеева Г.П., Критская Е.Д. Музыка 6 АО "Издательство "Просвещение" 

Сергеева Г.П., Критская Е.Д. Музыка 7 АО "Издательство "Просвещение" 

Сергеева Г.П., Критская Е.Д. Музыка 8 АО "Издательство "Просвещение" 

Технология (учебный предмет)    

Казакевич В.М., Пичугина Г.В., Семенова 

Г.Ю. и др./Под ред. Казакевича В.М. 

Технология 5 АО "Издательство "Просвещение" 

Казакевич В.М., Пичугина Г.В., Семенова 

Г.Ю. и др./Под ред. Казакевича В.М. 

Технология 6 АО "Издательство "Просвещение" 

Казакевич В.М., Пичугина Г.В., Семенова 

Г.Ю. и др./Под ред. Казакевича В.М. 

Технология 7 АО "Издательство "Просвещение" 

Казакевич В.М., Пичугина Г.В., Семенова 

Г.Ю. и др./Под ред. Казакевича В.М. 

Технология 8 - 9 АО "Издательство "Просвещение" 

Физическая культура (учебный предмет) 

Виленский М.Я., Туревский И.М., 

Торочкова Т.Ю. и др./Под ред. Виленского 

М.Я. 

Физическая 

культура 
5 - 7 АО "Издательство "Просвещение" 

Лях В.И. Физическая 

культура 
8 - 9 АО "Издательство "Просвещение" 

СРЕДНЕЕ ОБЩЕЕ ОБРАЗОВАНИЕ    

Русский язык (базовый уровень) (учебный предмет) 

Рыбченкова Л.М., Александрова О.М., 

Нарушевич А.Г. и др. 

Русский язык 

(базовый уровень) 
10 - 

11 

АО "Издательство "Просвещение" 

Чердаков Д.Н., Дунев А.И., Вербицкая Л.А. 

и др./Под общей редакцией академика РАО 

Вербицкой Л.А. 

Русский язык 

(базовый уровень) 
10 АО "Издательство "Просвещение" 

Чердаков Д.Н., Дунев Русский язык 

(базовый уровень) 
11 АО "Издательство 

Литература (базовый уровень) (учебный предмет) 

Лебедев Ю.В. Литература 

(базовый уровень) 

(в 2 частях) 

10 АО "Издательство "Просвещение" 

Михайлов О.Н., Шайтанов И.О., 

Чалмаев В.А. и др./ Под ред. Журавлева 

В.П. 

Литература 

(базовый уровень) 

(в 2 частях) 

11 АО "Издательство "Просвещение" 

Чертов В.Ф., Трубина Л.А., Ипполитова 

Н.А. и др./Под ред. В.Ф. Чертова 

Литература 

(базовый, 

углубленный 

уровни) (в 2 

частях) 

10 АО "Издательство "Просвещение" 

Чертов В.Ф., Трубина Л.А., Ипполитова 

Н.А. и др./Под ред. В.Ф. Чертова 

Литература 

(базовый, 

углубленный 

уровни) (в 2 

частях) 

11 АО "Издательство "Просвещение" 

Иностранный язык (базовый уровень) (учебный предмет) 

Афанасьева О.В., Дули Д., Михеева И.В. и 

др. 

Английский язык 

(базовый уровень) 
10 АО "Издательство "Просвещение" 



 

 

Афанасьева О.В., Дули Д., 

Михеева И.В. и др. 

Английский язык 

(базовый уровень) 
11 АО "Издательство "Просвещение" 

Биболетова М.З., Бабушис Е.Е., Снежко 

Н.Д. 

Английский язык 

(базовый уровень) 
10 ООО "ДРОФА" 

Биболетова М.З., Бабушис Е.Е., Снежко 

Н.Д. 

Английский язык 

(базовый уровень) 
11 ООО "ДРОФА" 

История (базовый уровень) (учебный предмет) 

Белоусов Л.С., Смирнов В.П., Мейер М.С. Всеобщая история. 

Новейшее время 

(базовый уровень) 

10 АО "Издательство "Просвещение" 

Волобуев О.В., 

Митрофанов А.А., 

Пономарев М.В. 

История. 

Всеобщая история 

(базовый и 

углубленный 

уровни) 

10 ООО "ДРОФА" 

Волобуев О.В., 

Пономарев М.В., 

Рогожкин В.А. 

История. 

Всеобщая история 

(базовый и 

углубленный 

уровни) 

11 ООО "ДРОФА" 

Горинов М.М., Данилов А.А., Моруков 

М.Ю. и др./Под ред. Торкунова А.В. 

История России 

(базовый уровень) 

(в 3 частях) 

10 АО "Издательство "Просвещение" 

Загладин Н.В., Белоусов Л.С. Под ред. 

Карпова С.П. 

История. 

Всеобщая история. 

Новейшая история. 

1914 г. - начало 

XXI в. (базовый и 

углубленный 

уровни) 

10 - 

11 

ООО "Русское слово-учебник" 

Климов О.Ю., Земляницин В.А., Носков 

В.В., Искровская Л.В./ Под ред. Мясникова 

В.С. 

История. 

Всеобщая история 

(базовый и 

углубленный 

уровни) 

10 ООО "Издательский центр 

ВЕНТАНА-ГРАФ" 

Пленков О.Ю., Андреевская Т.П., Шевченко 

С.В./ Под ред. Мясникова В.С. 

История. 

Всеобщая история 

(базовый и 

углубленный 

уровни) 

11 ООО "Издательский центр 

ВЕНТАНА-ГРАФ" 

Никонов В.А., Девятов С.В. Под ред. 

Карпова С.П. 

История. История 

России 1914 г. - 

начало XXI в. 

(базовый и 

углубленный 

уровни) (в 2 

частях) 

10 ООО "Русское слово-учебник" 

Сахаров А.Н., Загладин Н.В., Петров Ю.А. История (базовый 

и углубленный 

уровни) (в 2 

частях) 

10 - 

11 

ООО "Русское слово-учебник" 

Сороко-Цюпа О.С., 

Сороко-Цюпа А.О./Под ред. Искендерова 

А.А. 

История. 

Всеобщая история. 

Новейшая история 

(базовый и 

углубленный 

уровни) 

10  

АО "Издательство "Просвещение" 

Уколова В.И., Ревякин А.В./ 

Под ред. Чубарьяна А.О. 

История. 

Всеобщая история 

(базовый уровень) 

10 АО "Издательство "Просвещение" 

Улунян А.А., Сергеев Е.Ю./ 

Под ред. Чубарьяна А.О. 

История. 

Всеобщая история 
11 АО "Издательство "Просвещение" 



 

 

(базовый уровень) 

Хейфец В.Л., Федоров О.Д., Хейфец Л.С., 

Северинов К.М.; под общ. ред. Мясникова 

В.С. 

Всеобщая история. 

Новейшая история 

(базовый и 

углубленный 

уровни) 

10 ООО "Издательский центр 

ВЕНТАНА-ГРАФ" 

Шубин А.В. Всеобщая история. 

Новейшая история 

(базовый и 

углубленный 

уровни) 

10 ООО "ДРОФА" 

География (базовый уровень) (учебный предмет) 

Гладкий Ю.Н., 

Николина В.В. 

География 

(базовый уровень) 
10 АО "Издательство "Просвещение" 

Гладкий Ю.Н., 

Николина В.В. 

География 

(базовый уровень) 
11 АО "Издательство "Просвещение" 

Домогацких Е.М., 

Алексеевский Н.И. 

География 

(базовый уровень) 

(в 2 частях) 

10 - 

11 

ООО "Русское слово-учебник" 

Кузнецов А.П., 

Ким Э.В. 

География 

(базовый уровень) 
10 - 

11 

ООО "ДРОФА" 

Лопатников Д.Л. География 

(базовый уровень) 
10 - 

11 

АО "Издательство "Просвещение" 

Лопатников Д.Л. География. 

Экономическая и 

социальная 

география мира 

(базовый уровень) 

(в 2 частях) 

10 - 

11 

ООО "ИОЦ МНЕМОЗИНА" 

Максаковский В.П. География 

(базовый уровень) 
10 - 

11 

АО "Издательство "Просвещение" 

Обществознание (базовый уровень) (учебный предмет) 

Боголюбов Л.Н., Лазебникова А.Ю., 

Матвеев А.И. и др./Под ред. Боголюбова 

Л.Н., Лабезниковой А.Ю. 

Обществознание 

(базовый уровень) 
10 АО "Издательство "Просвещение" 

Боголюбов Л.Н., Городецкая Н.И., 

Лазебникова А.Ю. и др./Под ред. 

Боголюбова Л.Н., Лазебниковой А.Ю. 

Обществознание 

(базовый уровень) 
11 АО "Издательство "Просвещение" 

Математика (базовый уровень) (учебный предмет) 

Алимов Ш.А., 

Колягин Ю.М., 

Ткачева М.В. и др. 

Математика: 

алгебра и начала 

математического 

анализа, 

геометрия. 

Алгебра и начала 

математического 

анализа (базовый и 

углубленный 

уровни) 

10 - 

11 

АО "Издательство "Просвещение" 

Атанасян Л.С., 

Бутузов В.Ф., 

Кадомцев С.Б. и др. 

Математика: 

алгебра и начала 

математического 

анализа, 

геометрия. 

Геометрия 

(базовый и 

углубленный 

уровни) 

10 - 

11 

АО "Издательство "Просвещение" 

Ч. 1: Мордкович А.Г., Семенов П.В.; Ч. 2: 

Мордкович А.Г. и др., под ред. Мордковича 

А.Г. 

Математика: 

алгебра и начала 

математического 

анализа, 

10 - 

11 

ООО "ИОЦ МНЕМОЗИНА" 



 

 

геометрия. 

Алгебра и начала 

математического 

анализа (базовый 

уровень) ("в 2 

частях) 

Ч. 1.: Мордкович А.Г., Семенов П.В.; Ч. 2.: 

Мордкович А.Г. и др., под ред. Мордковича 

А.Г. 

Математика: 

алгебра и начала 

математического 

анализа, 

геометрия. 

Алгебра и начала 

математического 

анализа (базовый и 

углубленный 

уровни) (в 2 

частях) 

10 ООО "ИОЦ МНЕМОЗИНА" 

Ч. 1: Мордкович А.Г., Семенов П.В.; Ч. 2: 

Мордкович А.Г. и др., под ред. Мордковича 

А.Г. 

Математика: 

алгебра и начала 

математического 

анализа, 

геометрия. 

Алгебра и начала 

математического 

анализа (базовый и 

углубленный 

уровни) (в 2 

частях) 

11 ООО "ИОЦ МНЕМОЗИНА" 

Никольский С.М., 

Потапов М.К., 

Решетников Н.Н. и др. 

Математика: 

алгебра и начала 

математического 

анализа, 

геометрия. 

Алгебра и начала 

математического 

анализа (базовый и 

углубленный 

уровни) 

10 АО "Издательство "Просвещение" 

Никольский С.М., 

Потапов М.К., 

Решетников Н.Н. и др. 

Математика: 

алгебра и начала 

математического 

анализа, 

геометрия. 

Алгебра и начала 

математического 

анализа (базовый и 

углубленный 

уровни) 

11 АО "Издательство "Просвещение" 

Погорелов А.В. Математика: 

алгебра и начала 

математического 

анализа, 

геометрия. 

Геометрия 

(базовый и 

углубленный 

уровни) 

10 - 

11 

АО "Издательство "Просвещение" 

Информатика (базовый уровень) (учебный предмет) 

Босова Л.Л., Босова А.Ю. Информатика. 

Базовый уровень 
10 ООО "БИНОМ. Лаборатория знаний" 

Босова Л.Л., Босова А.Ю. Информатика. 

Базовый уровень 
11 ООО "БИНОМ. Лаборатория знаний" 

Семакин И.Г., Хеннер Е.К., Информатика 10 ООО "БИНОМ. Лаборатория знаний" 



 

 

Шеина Т.Ю. (базовый уровень) 

Семакин И.Г., Хеннер Е.К., 

Шеина Т.Ю. 

Информатика 

(базовый уровень) 
11 ООО "БИНОМ. Лаборатория знаний" 

Угринович Н.Д. Информатика 

(базовый уровень) 
10 ООО "БИНОМ. Лаборатория знаний" 

Угринович Н.Д. Информатика 

(базовый уровень) 
11 ООО "БИНОМ. Лаборатория знаний" 

Физика (базовый уровень) (учебный предмет) 

Генденштейн Л.Э., Булатова А.А., 

Корнильев И.Н., Кошкина А.В. 

Физика (базовый 

уровень) 
10 ООО "БИНОМ. Лаборатория знаний" 

Генденштейн Л.Э., Булатова А.А., 

Корнильев И.Н., Кошкина А.В. 

Физика (базовый 

уровень) 
11 ООО "БИНОМ. Лаборатория знаний" 

Мякишев Г.Я., Буховцев Б.Б., Сотский 

Н.Н./Под ред. Парфентьевой Н.А. 

Физика (базовый 

уровень) 
10 АО "Издательство "Просвещение" 

Мякишев Г.Я., Буховцев Б.Б., Чаругин 

В.М./Под ред. Парфентьевой Н.А. 

Физика (базовый 

уровень) 
11 АО "Издательство "Просвещение" 

Астрономия (базовый уровень) (учебный предмет) 

Воронцов-Вельяминов Б.А., Страут Е.К. Астрономия 

(базовый уровень) 
10 - 

11 

ООО "ДРОФА" 

Чаругин В.М. Астрономия 

(базовый уровень) 
10 - 

11 

АО "Издательство "Просвещение" 

Химия (базовый уровень) (учебный предмет) 

Габриелян О.С., Остороумов И.Г., Сладков 

С.А. 

Химия (базовый 

уровень) 
10 АО "Издательство "Просвещение" 

Габриелян О.С., Остороумов И.Г., Сладков 

С.А. 

Химия (базовый 

уровень) 
11 АО "Издательство "Просвещение" 

Биология (базовый уровень) (учебный предмет) 

Агафонова И.Б., 

Сивоглазов В.И. 

Биология (базовый 

и углубленный 

уровни) 

10 ООО "ДРОФА" 

Агафонова И.Б., 

Сивоглазов В.И. 

Биология (базовый 

и углубленный 

уровни) 

11 ООО "ДРОФА" 

Беляев Д.К., Дымшиц Г.М., Кузнецова Л.Н. 

и др./Под ред. Беляева Д.К., Дымшица Г.М. 

Биология (базовый 

уровень) 
10 АО "Издательство "Просвещение" 

Беляев Д.К., Дымшиц Г.М., Бородин П.М. и 

др./ Под ред. Беляева Д.К., 

Дымшица Г.М. 

Биология (базовый 

уровень) 
11 АО "Издательство "Просвещение" 

Вахрушев А.А., Бурский О.В., Раутиан А.С., 

Родионова Е.И., Розанов М.Н. 

Биология (базовый 

уровень) 
10 - 

11 

ООО "Баласс" 

Каменский А.А., Касперская Е.К., 

Сивоглазов В.И. 

Биология (базовый 

уровень) 
10 АО "Издательство "Просвещение" 

Каменский А.А., Касперская Е.К., 

Сивоглазов В.И. 

Биология (базовый 

уровень) 
11 АО "Издательство "Просвещение" 

Пасечник В.В., Каменский А.А., Рубцов 

А.М. и др./Под ред. Пасечника В.В. 

Биология (базовый 

уровень) 
10 АО "Издательство "Просвещение" 

Пасечник В.В., Каменский А.А., Рубцов 

А.М. и др./Под ред. Пасечника В.В. 

Биология (базовый 

уровень) 
11 АО "Издательство "Просвещение" 

Сивоглазов В.И., 

Агафонова И.Б., 

Захарова Е.Т. 

Биология. Общая 

биология (базовый 

уровень) 

10 ООО "ДРОФА" 

Сивоглазов В.И., Агафонова И.Б., 

Захарова Е.Т. 

Биология. Общая 

биология (базовый 

уровень) 

11 ООО "ДРОФА" 

Сухорукова Л.Н., Кучменко В.С., 

Иванова Т.В. 

Биология (базовый 

уровень) 
10 АО "Издательство "Просвещение" 

Сухорукова Л.Н., Кучменко В.С. Биология (базовый 

уровень) 
11 АО "Издательство "Просвещение" 

Физическая культура (базовый уровень) (учебный предмет) 

Лях В.И. Физическая 

культура (базовый 
10 - 

11 

АО "Издательство "Просвещение" 



 

 

уровень) 

Погадаев Г.И. Физическая 

культура (базовый 

уровень) 

10 - 

11 

ООО "ДРОФА" 

Основы безопасности жизнедеятельности (базовый уровень) (учебный предмет) 

Ким С.В., 

Горский В.А. 

Основы 

безопасности 

жизнедеятельности 

(базовый уровень) 

10 - 

11 

ООО "Издательский центр 

ВЕНТАНА-ГРАФ" 

 

2. Учебники, рекомендуемые к использованию при реализации части основной образовательной программы, 

формируемой участниками образовательных отношений 

Автор/авторский коллектив 

Наименование 

учебника Класс 

Наименование издателя(ей) 

учебника 

Специальные учебники для реализации основных адаптированных программ 

Босова Л.Л., 

Босова А.Ю. 

Информатика 5 ООО "БИНОМ. Лаборатория 

знаний" 

Босова Л.Л., 

Босова А.Ю. 

Информатика 6 ООО "БИНОМ. Лаборатория 

знаний" 

Габриелян О.С., Остроумов И.Г., 

Ахлебинин А.К. 

Химия. Вводный курс 7 ООО "ДРОФА" 

Сергеева Г.П., Кашекова И.Э., 

Критская Е.Д. 

Искусство 8 - 9 АО "Издательство 

"Просвещение" 

Ботвинников А.Д., Виноградов  

Вышнепольский И.С. 

Черчение 9 ООО "ДРОФА", ООО 

"Издательство Астрель" 

Преображенская Н.Г., 

Кодукова И.В. 

Черчение 9 ООО "Издательский центр 

"ВЕНТАНА-ГРАФ" 

Виноградова Н.Ф., Смирнов Д.В., 

Сидоренко Л.В.,Таранин А.Б. 

Основы безопасности 

жизнедеятельности 
5 - 6 ООО "Издательский центр 

"ВЕНТАНА-ГРАФ" 

Виноградова Н.Ф., Смирнов Д.В., 

Сидоренко Л.В.,Таранин А.Б. 

Основы безопасности 

жизнедеятельности 7 - 9 

ООО "Издательский центр 

"ВЕНТАНА-ГРАФ" 

Чернышев П.А., Викерчук М.И., Глек И.В., 

Виноградов А.С./Под ред. Глека И.В. 

Шахматы. Начальный 

курс 5 - 6 

ООО "ДРОФА" 

Глек И.В., Чернышев П.А., Викерчук М.И., 

Виноградов А.С./Под ред. Глека И.В. 

Шахматы. Стратегия. 

Базовый уровень 10 - 11 

ООО "ДРОФА" 

Рапацкая Л.А. Мировая 

художественная 

культура (в 2 частях) 10 

ООО "ГИЦ ВЛАДОС" 

Рапацкая Л.А. Мировая 

художественная 

культура (в 2 частях) 11 

ООО "ГИЦ ВЛАДОС" 

Симоненко В.Д., Очинин О.П., Матяш 

Н.В., 

Виноградов Д.В. 

Технология (базовый 

уровень) 10 - 11 

ООО "Издательский центр 

"ВЕНТАНА-ГРАФ" 

 

3. Учебники, не включенные в федеральный перечень 

Автор/авторский коллектив 

Наименование 

учебника Класс 

Наименование издателя(ей) 

учебника 

Кац Э.Э. Литературное чтение 2 Издательство (АСТ, Астрель) 

Ивченкова Г. Г., Потапов И. В., Саплина Е. В., 

Саплин А. И. 

Окружающий мир 2 Издательство (АСТ, Астрель) 

Узорова О.В., Нефедова Е.А. Технология 2 Издательство (АСТ, Астрель) 

Сокольникова Н.М. Изобразительное 

искусство 

2 Издательство (АСТ, Астрель) 

Лисицкая Т. С. Физическая культура 2 Издательство (АСТ, Астрель) 

Кац Э.Э. Литературное чтение 3 Издательство (АСТ, Астрель) 

Ивченкова Г. Г., Потапов И. В., Саплина Е. В., 

Саплин А. И. 

Окружающий мир 3 Издательство (АСТ, Астрель) 



 

 

Сокольникова Н.М. Изобразительное 

искусство  

3 Издательство (АСТ, Астрель) 

Савенкова Л.Г., Ермолинская Е.А. Изобразительное 

искусство 

1 ООО "Издательский центр 

ВЕНТАНА-ГРАФ" 

Ефросинина Л.А. Оморокова М.И. Литературное чтение 2 ООО "Издательский центр 

ВЕНТАНА-ГРАФ" 

Ефросинина Л.А. Оморокова М.И. Литературное чтение 3 ООО "Издательский центр 

ВЕНТАНА-ГРАФ" 

А.Я. Данилюк Основы светской 

этики 

4-5 АО "Издательство 

"Просвещение" 

Л А Тростенцова, Т А Ладыженская , А Д 

Дейкина,  О М Александрова 

Русский язык 9 АО "Издательство 

"Просвещение" 

Лобжанидзе А.А. география 6 АО "Издательство 

"Просвещение" 

Кузнецов А.П., Савельева Л.Е., Дронов В.П. география 7 АО "Издательство 

"Просвещение" 

Коринская В.А., Душина И.В., Щенев В.А. география 7 ООО "ДРОФА" 

 

 

 


